איגוד ערים הוא יחידת ממשל בעלת סמכויות מלאות של מימון, תכנון וביצוע, והוא יכול לכלול כמה ערים, חלקים מהן או אזור מטרופוליני.<sup>5</sup> בישראל איגודי ערים הם המסגרת החוקית העיקרית לשיתוף פעולה בין רשויות מקומיות, והם פועלים על פי חוק איגודי ערים התשט"ו-1955. איגוד ערים הוא אפוא גוף סטטוטורי, שמוקם על פי צו של שר הפנים ומשמש מסגרת משותפת לכמה רשויות מקומיות לצרכים ספציפיים.<sup>6</sup>

מתי מוקם איגוד ערים?

יש לציין כי מרכזיותה של תל אביב כגלעין מטרופוליני בכל הנוגע לתעסוקה, למסחר, לבידור ולשירותים עלתה בד בבד עם ירידת משקלה בסך האוכלוסייה של האגד.

עד היום אין לגוש דן מעמד משפטי, אבל כמה איגודים של כמה רשויות מקומיות הוקמו לצרכים שונים מכוח חוק איגודי ערים, התשט"ו-1955. שני איגודי ערים בולטים הם 'איגוד ערים דן לביוב', שהוקם ביוני 1956. זה מתחזק את קווי הביוב העוברים לאורך גוש דן ומנקזים את הביוב לאתר השפד"ן (מכון טיהור שפכי גוש דן) בין ראשון לציון לפלמחים.

גג, ויש המצדדים באיגוד ערים.<sup>42</sup> ראש עיריית רמת גן ציין כי הוא מתומכי תכנית איגוד ערים וכי לדעתו אין דרך חוקית ומעשית להקים עיריית גג, הן משום שרוב עיריות גוש דן מתנגדות לפתרון זה, והן משום שהחוק הקיים אינו מכיר במסגרת זו ותחיקה מתאימה עשויה להימשך שנים רבות. לעומת זה, חוק איגודי ערים תשט"ו-1955 מאפשר לפעול מיד להקמת איגודי הערים. פלד, שאת דרכו הפוליטית החל במפלגת הציונים הכלליים, חשש ככל הנראה מהשתלטות של מפלגות השמאל על רמת גן וגם על המרחב המטרופוליני כולו, ועל כן התנגד לרפורמה מרחיקה לכת.

בנאום שנשא ראש עיריית חולון פנחס אילון בסוף שנות השישים במועדון בית ברנר בכינוס ארצי-מוניציפלי, הוא ציין את בעיותיו של השלטון המקומי בישראל בהיעדר חוקה מסודרת.